
COPIA Proposta GC - 45 - 08/08/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO MISURA UNICA

“CONTRIBUTI DI SOSTEGNO AL MANTENIMENTO
DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE SUL LIBERO MERCATO –
ANNO 2022” AI SENSI DELLA DGR N. 6491/2022.-

data numero

17/08/2022 109

L'anno duemilaventidue addì diciassette del mese di agosto alle ore 17:15, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi del vigente
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, sono
stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

VIGANO' WILLIAM Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

VERGANI CLAUDIO Assessore Si

MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 45 - 08/08/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO MISURA UNICA “CONTRIBUTI DI
SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE SUL LIBERO
MERCATO – ANNO 2022” AI SENSI DELLA DGR N. 6491/2022.-

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al vigente “Regolamento

per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità videoconferenza”, utilizzando la

piattaforma Cisco webex meetings e previa identificazione dei partecipanti sia mediante la rispettiva

mail personale di invito sia mediante partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo sono

stati altresì espressi ed accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente deliberazione;

VISTA la Legge Regionale n. 16 del 08/07/2016 “Disciplina Regionale dei servizi abitativi”;

RICHIAMATI:

- il Regolamento di Regione Lombardia n. 4/2017 “Disciplina della programmazione dell’offerta

abitativa pubblica e sociale e dell’accesso e della permanenza nei servizi abitativi pubblici”;

- le successive modifiche ed integrazioni al Regolamento sopracitato, approvate con il

Regolamento Regionale del 08/03/2019 e alla L. 16/2016 con il Regolamento 21/2019 e con il

Comunicato regionale 30 ottobre 2020 - n. 103;

- il Comunicato Regionale n. 45 del 02/04/2019 con cui sono state definite le indicazioni operative

in ordine alla programmazione dell’offerta abitativa pubblica e sociale a seguito dell’approvazione del

Regolamento Regionale n. 3/2019;

- la DGR XI/5114 del 02/08/2021 “Proposta di regolamento regionale recante “modifiche al

regolamento regionale 4 agosto 2017, n. 4 (disciplina della programmazione dell’offerta abitativa

pubblica e sociale e dell’accesso e della permanenza nei servizi abitativi pubblici). disposizioni per

l’attuazione delle modifiche alla l.r. 16/2016 di cui all’art. 14 della l.r. 7/2021 e all’art. 27 della l.r.

8/2021 e ulteriori disposizioni modificative e transitorie.” - (richiesta di parere alla commissione

consiliare)”;

- la DGR XI/5305 del 04/10/2021 “Approvazione delle modifiche al Regolamento Regionale n.

4/2017”;

VISTA la DGR 6491 del 13/06/2022 “Sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione sul
libero mercato - anno 2022” che dà attuazione alla Misura Unica per il sostegno alla locazione sul libero
mercato;

RICHIAMATO il Decreto della Direzione Generale Casa e Housing Sociale n. 9253 del 27/06/2022
“Sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione sul libero mercato – anno 2022 (DGR 6491/2022)
– erogazione risorse agli Ambiti” con cui vengono assegnati € 44.009,00 al Comune di Seregno in
qualità di capofila dell’Ambito Territoriale e Distrettuale di Seregno;

CONSIDERATO la situazione di difficoltà in merito al mantenimento dell’alloggio in locazione sul

libero mercato in cui versano numerose famiglie di Seregno, come previsto nell’Avviso “Ciascun

Comune potrà inoltre incrementare, anche in tempi differenti, la dotazione destinata al presente

intervento con eventuali altre risorse statali/regionali/comunali che dovessero rendersi disponibili in

corso d’anno o con eventuali risorse proprie di Bilancio”;



COPIA Proposta GC - 45 - 08/08/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

PRESO ATTO del precedente comma, l’Amministrazione Comunale di Seregno intende

implementare le risorse messe a disposizione da Regione Lombardia su questa misura, con risorse

comunali per € 335.841,50 disponibili nella previsioni ai capitoli n. 12051069/2022 e n.

12051101/2022;

DATO ATTO che il testo dell’Avviso pubblico Misura Unica “Contributi di sostegno al mantenimento

dell’alloggio in locazione sul libero mercato – anno 2022” ai sensi della DGR n. 6491/2022, per

l’assegnazione di contributi economici di sostegno all’affitto è stato sottoposto all’approvazione da parte

dell’Unità Operativa Tecnica in data 20/07/2022 e dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di

Seregno in data 27/07/2022;

RITENUTO ora necessario approvare l’Avviso pubblico Misura Unica “Contributi di sostegno al

mantenimento dell’alloggio in locazione sul libero mercato – anno 2022” ai sensi della DGR n.

6491/2022, allegato alla presente Deliberazione quale parte integrante della stessa (all. 1) e il relativo

modulo di domanda (all. 2);

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022 – 2024 e il bilancio di

previsione per il triennio 2022 – 2024;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede, all’interno della

Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” – programma 07 – Programmazione e governo

della rete dei servizi sociosanitari e sociali” il seguente obiettivo operativo: “garantire

l’accesso/compartecipazione ai servizi e agli interventi uniformi per tutti i Comuni dell’Ambito” e,

all’interno della Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” – programma 05 interventi per le

famiglie” e programma 06 “interventi per il diritto alla casa” - il seguente obiettivo operativo: “verso

l’Agenzia per l’Abitare”;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2022 di assegnazione delle sole risorse contabili;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:

performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000

rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli
interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare l’Avviso pubblico, allegato e parte integrante del presente atto (all. 1) e il relativo

moudlo di domanda (all. 2), stabilendo il periodo di apertura del primo Bando pubblico di Ambito

nell’anno 2022 per l’assegnazione delle unità abitative destinate ai Servizi Abitativi Pubblici dal

05/09/2022 al 07/10/2022 alle ore 12.00;



COPIA Proposta GC - 45 - 08/08/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

3) di demandare alla Dirigente dell’Area Servizi alla Persona l'adozione di tutti gli atti successivi

necessari;

4) di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso all’albo pretorio e sul sito web istituzionale oltre alla

pubblicizzazione nelle forme individuate dai singoli Comuni dell’Ambito;

5) di facilitare i cittadini nella presentazione dell’istanza, che avverrà in modalità online attraverso lo

Sportello Telematico del Comune di Seregno, con un supporto garantito dall’Ambito Territoriale con

operatori che affiancheranno i cittadini che ne faranno richiesta presso i Comuni di residenza;

6) di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile.-



COPIA Proposta GC - 45 - 08/08/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Responsabile del procedimento: Andrea Bagarotti

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO MISURA UNICA “CONTRIBUTI DI SOSTEGNO AL
MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE SUL LIBERO MERCATO – ANNO 2022”
AI SENSI DELLA DGR N. 6491/2022.-

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 08/08/2022 IL DIRIGENTE
f.to Emanuela Danili

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 08/08/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to Gabriella Vago

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 12/08/2022 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 45 - 08/08/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 17/08/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


